PORTARIA Nº 881, de 24/08/2022
Dispõe sobre a Consulta Pública do Protocolo Catarinense de
Acolhimento com Classificação de Risco (PCACR).

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, de acordo com o
dispositivo no art. 106, Parágrafo 2º, inciso I, da Lei nº 741, de
12 de junho de 2019 e CONSIDERANDO a Portaria nº 15 de
04/04/2022, publicada no DOE em 12 de abril de 2022, que
criou a comissão para revisar, atualizar, implementar e
monitorar o Protocolo Catarinense de Acolhimento com
Classificação de Risco para a Rede de Atenção às Urgências
e suas interfaces. RESOLVE:
Art. 1º - Tornar pública, a consulta para manifestação da
sociedade civil a respeito do Protocolo Catarinense de
Acolhimento com Classificação de Risco (PCACR). Fica
estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias, a contar do dia
subseqüente à data de publicação desta Portaria, para que
sejam apresentadas contribuições, devidamente
fundamentadas.
Art. 2º - A documentação objeto desta Consulta Pública e o
endereço para envio de contribuições estão à disposição dos
interessados no sítio eletrônico da Secretaria de Estado da
Saúde: www.saude.sc.gov.br → Profissionais de Saúde →
Redes de Atenção → Rede de Atenção às Urgências e
Emergências – RUE → Consultas Públicas.
Art. 3º – A Comissão do Protocolo Catarinense de Acolhimento
com Classificação de Risco, avaliará as contribuições
apresentadas a respeito da matéria.
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

ALDO BAPTISTA NETO
Secretário de Estado da Saúde.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

62
63

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
06

X
T

48
T

W
.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: 06XT48TW

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SANDRO FONSECA (CPF: 940.XXX.139-XX) em 24/08/2022 às 17:31:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/09/2018 - 18:21:32 e válido até 13/09/2118 - 18:21:32.

(Assinatura do sistema)

ALDO BAPTISTA NETO (CPF: 800.XXX.609-XX) em 25/08/2022 às 08:33:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/06/2020 - 12:00:54 e válido até 19/06/2120 - 12:00:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAxNjI2MzdfMTY0NTI2XzIwMjJfMDZYVDQ4VFc= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00162637/2022 e o código 06XT48TW
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.